
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ г. АРГУН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН УСТРАДА-Г1АЛИН ДЕПУТАТИЙН

КХЕТАШО

Пятьдесят четвертое очередное заседание Совета депутатов 
муниципального образования г. Аргун четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

08.12.2023 г. Аргун № 58

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
городской округ город Аргун

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в связи с внесением в него 
изменений следующими Федеральными законами:
от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»,
от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»,
от 4 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных
местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации»,
от 4 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», с пунктом 1 статьи 142.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ город Аргун, Совет депутатов 
г. Аргун

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город 

Аргун следующие изменения:
1) в части 1 статьи 10:



а) в пункте 34 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории городского округа, а также» исключить;

б) дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 
в собственности городского округа.»;

2) статью 35 дополнить частью 17.1 следующего содержания:
«17.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 
замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправление в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции».»;

3) статью 45 дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Глава города Аргун освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправление в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273- 
ФЭ «О противодействии коррупции».»;

4) статью 51 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Мэр города Аргун освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправление в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном



частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) главу 8 дополнить статьей 79.1 следующего содержания:
«Статья 79.1. Участие городского округа город Аргун в иных 

формах совместной деятельности муниципальных образований
1. Городской округ город Аргун может заключать соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве с другими муниципальными 
образованиями для совместного развития инфраструктуры.

2. Порядок заключения межмуниципальных соглашений по решению 
вопросов местного значения, в том числе в целях совместного развития 
инфраструктуры и софинансирование расходных обязательств городского 
округа город Аргун, определяется решением Совета депутатов г. Аргун в 
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 
Российской Федерации.».

2. Направить настоящее решение о внесении изменений в Устав 
муниципального образования городской округ город Аргун в Управление 
Министерства Юстиции Российской Федерации по Чеченской Республике.

3. Обнародовать настоящее решение на следующий день после 
получения его с государственной регистрации путем размещения для 
открытого доступа на официальном сайте Совета депутатов г. Аргун 
www.sovetargun.ru в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 
(обнародования) в городской газете «Аргун», произведенного после 
государственной регистрации, за исключением подпункта «а» пункта 1 части 
1, данного решения, который вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

И.З. Аюбов

http://www.sovetargun.ru

